

Ph.D. IN PUBLIC ADMINISTRATION (PHDPA)

Term-End Examination

June, 2018

00264

RPA-104 : RESEARCH METHODOLOGY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Answer any **five** of the following questions in about 500 words each. All questions carry equal marks.*

1. Discuss the research methods for conducting research on Telecom Policy in India. 20
2. Explain genealogy, ethnography and case study methods of research. 20
3. Distinguish between simple random sampling and complex random sampling. 20
4. "Research process consists of a series of actions and steps necessary to carry out research effectively and efficiently." Explain. 20

5. Discuss the significance of editing, coding, classification and tabulation in data processing and analysis. 20
 6. Explain the different techniques for selecting a sampling design. 20
 7. Explain the necessary steps in writing a report on education policy in India. 20
 8. Distinguish between case study method and survey method. 20
 9. Write a note on the significance of the concept of hypothesis in research. 20
 10. Discuss the significance of values and ethics in social science research. 20
-

लोक प्रशासन में पी.एच.डी. (पी.एच.डी.पी.ए.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

आर.पी.ए.-104 : शोध प्रविधि

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. भारत में दूरसंचार नीति पर शोध करने के लिए शोध विधियों की चर्चा कीजिए। 20
2. अनुसंधान से जुड़ी वंशावली, नृजाति वर्णन और केस अध्ययन विधियों की व्याख्या कीजिए। 20
3. सरल यादृच्छिक प्रतिचयन और जटिल यादृच्छिक प्रतिचयन में अंतर स्पष्ट कीजिए। 20
4. "प्रभावी और दक्षतापूर्ण अनुसंधान करने के लिए शोध प्रक्रिया में कई कार्य और चरण आवश्यक होते हैं।" व्याख्या कीजिए। 20

5. आँकड़ा संसाधन और विश्लेषण में संपादन, कोडीकरण, वर्गीकरण और सारणीकरण के महत्त्व की चर्चा कीजिए । 20
 6. प्रतिचयन डिज़ाइन का चयन करने की विभिन्न तकनीकों की व्याख्या कीजिए । 20
 7. भारत में शिक्षा नीति पर रिपोर्ट लिखने के लिए आवश्यक चरणों की व्याख्या कीजिए । 20
 8. केस अध्ययन विधि और सर्वेक्षण विधि में अंतर स्पष्ट कीजिए । 20
 9. अनुसंधान में प्राक्कल्पना की अवधारणा के महत्त्व पर एक टिप्पणी लिखिए । 20
 10. सामाजिक विज्ञान अनुसंधान में मूल्यों और नैतिकता के महत्त्व की चर्चा कीजिए । 20
-